» Ce n'est pas le désir d'édifier nos frères, qui nous porte à cette manifestation des dons de Dieu, ni la reconnaissance envers lui. L'ostentation est un sentiment égoïste, étroit, qui exclut et l'amour du prochain, et la reconnais-

sance envers Dieu. Nous n'avons en vue que de nous attribuer à nous-mêmes la gloire des dons de Dieu.

» L'ostentation est ce vice contre lequel Jésus-Christ nous recommande si instamment de nous tenir en garde : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* : Gardez-vous bien de faire vos bonnes œuvres, d'étaler vos vertus devant les hommes pour en être remarqués. C'est ce vice qu'il reprochait si sévèrement aux Pharisiens : *Exterminant facies suas ut videantur ab hominibus jejunantes* : Ils ont grand soin d'avoir le visage pâle et abattu, afin que les hommes reconnaissent qu'ils pratiquent les jeûnes et les macérations.

» Ce vice, il n'est pas rare de le retrouver encore parmi les chrétiens. Désireux que l'on ait de nous une bonne opinion, que l'on connaisse nos qualités, nos bonnes œuvres, notre fortune, notre rang, notre habileté, et tout ce que nous croyons propre à nous donner du mérite et de la considération, nous ne faisons pas toujours sonner de la trompette pour les publier, nous ne nous vantons pas hautement nous-mêmes ; nous sommes ordinairement plus modestes, ou du moins plus prudents et plus adroits ; nous dirigeons notre conduite, nous faisons nos pratiques de piété, nos œuvres de charité et de bienfaisance de manière qu'elles n'échappent pas aux regards, qu'elles parlent elles-mêmes et fassent notre éloge.

» Mais nous ne sommes pas toujours aussi réservés : nous ne nous contentons pas toujours de l'éloge muet de nos œuvres ; à leur langage, qui ne nous paraît pas toujours assez éloquent, nous ajoutons le nôtre ; nous n'hésitons pas à faire nous-mêmes notre éloge, nonobstant ce conseil du Sage : *Laudet te alienus, non os tuum* : Que ce soit un autre qui vous loue, et non votre bouche. (*Id., ibid.*)

IV. — « Cette seconde manifestation est appelée *Jactance* ou *vanterie*...

» Avec quelle complaisance n'aimons-nous pas à parler de nous-mêmes, à faire valoir notre mérite, nos talents, nos succès, notre naissance, notre famille, notre fortune, nos biens, nos hauts faits, nos prouesses, quelquefois même nos vices ?

» Oni, nos vices, et cela n'est pas aussi rare qu'on le pourrait croire. Il y a de ces libertins déhontés qui ne rougissent pas de vanter leur honteux désordre, et de s'en faire gloire, comme ces pécheurs dont parle l'Écriture : *Lætantur cum male fecerint*. Triste et ignominieuse gloire ! Que les conséquences en sont affreuses ! De semblables paroles portent au mal par l'exemple ; elles sèment les vices, moissonnent les vertus ; elles flétrissent les réputations. Quelle impression souvent ne produisent-elles pas ?